RESULTADO -150.829 -1.957 -1.957

19

3. DADOS FINANCEIROS - ECONÔMICOS

Balanço Patrimonial – Malharia Cristibel EIRELI

ANÁLISE

Ativo:

• Disponível: o sócio Francisco Inacio Ludwig, aportou o valor de R$

8.000,00 à Cristibel, para que a empresa pudesse efetuar os pagamentos

de salário, energia elétrica e serviços contábeis. Essa situação acontece em

razão da Cristibel não emitir notas fiscais de faturamento, afinal, a Malharia

Básica efetua todo o faturamento de forma consolidada. Dessa forma, a

única movimentação no ativo é na conta disponível, que aumentou em R$

858,00. Essa situação foi objeto de questionamento à Recuperanda, que

não apresentou solução alguma até a finalização deste RMA.

• Imobilizado: manteve-se inalterado, pois a empresa não realiza as

depreciações mensais.

Passivo:

• Obrigações trabalhistas e sociais: houve um aumento de R$1.735,00,

motivado, basicamente, pelo não pagamento de impostos, como o INSS e o

FGTS.

• Adiantamento para futuro aumento de capital: o aumento de R$8.000,00

se refere ao aporte efetuado pelos sócios, para alavancagem do

empreendimento, como informado anteriormente.

BALANÇO MALHARIA CRISTIBEL saldo dez/18 A.V Δ jan/19 saldo jan/19 A.V

ATIVO 276.133 100% 858 276.991 100%

CIRCULANTE 204.897 74% 858 205.755 74%

DISPONÍVEL 727 0% 858 1.585 1%

CRÉDITOS 2.948 1% 0 2.948 1%

ESTOQUES 201.222 73% 0 201.222 73%

NÃO CIRCULANTE 71.236 26% 0 71.236 26%

INVESTIMENTOS 67 0% 0 67 0%

IMOBILIZADO 71.169 26% 0 71.169 26%

BALANÇO saldo dez/18 A.V Δ jan/19 saldo jan/19 A.V

PASSIVO 276.133 100% 858 276.991 100%

CIRCULANTE 1.285.114 465% 1.735 1.286.849 465%

FORNECEDORES 848.320 307% 0 848.320 306%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E

SOCIAIS
273.837 99% 1.735 275.571 99%

OBRIGAÇÕES FISCAIS E

TRIBUTÁRIAS
133.849 48% 0 133.849 48%

PARCELAMENTOS 29.108 11% 0 29.108 11%

NÃO CIRCULANTE 377.607 137% 8.000 385.607 139%

ADIANT. P/ FUTURO AUMENTO

CAPITAL
306.700 111% 8.000 314.700 114%

PARC. FISCAIS/TRIBUTÁRIO/SOCIAL 70.907 26% 0 70.907 26%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -1.386.588 -502% -8.877 -1.395.465 -504%

CAPITAL SOCIAL 80.000 29% 0 80.000 29%

RESERVAS 3.137 1% 0 3.137 1%

RESULTADO ACUMULADO -1.469.725 -532% -8.877 -1.478.603 -534%

20

3. DADOS FINANCEIROS - ECONÔMICOS

Demonstrativo Resultado do exercício – Malharia Cristibel EIRELI

ANÁLISE

A empresa Cristibel não apresenta receitas, conforme já informado

anteriormente em outros relatórios. Como reflexo da falta de receita, a

Recuperanda apresentou resultado negativo em janeiro, no valor de

R$8.877,00. Sendo seu principal custo a folha de pagamento.

A Malharia informou que, em razão da inadimplência com instituições

financeiras e fornecedores, em 2009 constituiu uma nova empresa, com

intuito de ganhar crédito no mercado e continuar suas atividades, criada

então a Malharia Básica.